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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 7. februar 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål KEF alm. del – spm. 66, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Theresa Scavenius (ALT). 

 

Spørgsmål 66 
Hvilke værktøjer har vi i skuffen til at speede udrulningen af vedvarende energi 
op? Hvor mange af de 33 Åben dør-projekter, som nu afventer sagsbehandling, 

ville eksempelvis kunne konverteres til udbudsprojekter? 

 

Svar: 

Danmark har i dag 2,3 GW havvind. Der er med en række aftaler og af en bred 

kreds af Folketingets partier truffet politisk beslutning om at udbyde 9 GW hav-

vind med idriftsættelse senest i 2030. Det svarer til ca. en femdobling af den ka-

pacitet, vi har i dag. Regeringen vil ifm. udbudsrammerne for de 9 GW se på, 

om og hvordan man skal give markedet frihed til at opstille mere havvind på de 

udbudte placeringer, end det, der er politisk aftalt og det, der forberedes nettil-

slutning til det kollektive elnet til.  

 

Derudover er regeringen allerede i gang med at undersøge mulighederne for at 

skrue op for tempoet i udbygningen. Regeringen er i gang med at nedsætte en 

national energikrisestab (NEKST), der skal sikre hurtigere handling på akutte 

grønne udfordringer, bl.a. ved at identificere barrierer for de aftalte ambitioner 

for skalering af sol og vind samt havvind og anbefale regeringen eventuelle til-

tag, der kan accelerere udbygningen. Arbejdet i NEKST skal også suppleres af 

det allerede igangsatte servicetjek og analysearbejde, som skal fjerne barrierer i 

lovgivningen, skabe smidigere sagsbehandling og forkorte processer for hav-

vindsudbygning.  

 

Jeg kan ikke på nuværende tidspunkt foretage en vurdering af om de arealer, 

hvor der er søgt under åben dør-ordningen, kan konverteres til udbudsprojekter. 

Før staten igangsætter udbud har vi historisk screenet arealerne, og Energinet 

har forundersøgt de relevante arealer. For langt de fleste af de arealer, hvor der 

er verserende ansøgninger under åben dør-ordningen, er der ikke foretaget 

samme undersøgelser, og der kan derfor f.eks. vise sig at være konfliktende 
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arealinteresser, udfordringer med miljøvurderingen eller det kan vise sig at area-

lerne ikke er egnede til at opsætte havvind.  

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard  


